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 اصغر کشوري

سیاسی - تاريخی

شيعه به مثابه يک جريان احياگر نظام ارزشي اسلام از ابتداي بعثت حضرت پيامبر 
اعظم)ص( تا عصر حاضر در درازاي تاريخ مطرح بوده است. كاركردهاي اجتماعي و سياسي 
شيعيان كه منبعث از موضع گيري هاي ائمه اطهار عليهم السلام و نقش تعيين كننده آنان 
در راهبري جامعه بوده، بيم و نگراني مستكبران را برانگيخته است زيرا آنان از پايگاه 
استوار و نيرومند شيعه اطمينان يافته، خبرها و تجربه هاي فراواني از ارتباط مستحكم 
مراجع و پيروانشان دارند و نيک مي دانند كه اين كانون پرجوش و خروش از توان بالقوه 
در آفرينندگي جهت گيري هاي اصولي، بسيج مردمي و رويارويي با توطئه هاي دشمنان 
بهره مند است؛ علماي دين در چالش حوادث و وقايع، موفق به خلق رويدادهاي مهم 
و فراموش نشدني شده و در سير وقوع وقايع سياسي � اجتماعي دشوار، هميشه پيروز 
ميدان بوده اند.

 نقشي كه مجتهدان اماميه در پيشرفت سياسي عراق معاصر ايفا كردند، تصوير 
موفقي از تاريخ سياسي اين كشور ارائه داده است.

با پژوهش هايي عميق و دقيق در تاريخ معاصر كشور عراق مي توان تصويري گويا از 
اقدامات حياتي مجت�هدان اماميه به محوريت چهار حوزه  نجف،  كربلا، سامراء و كاظمين 
ارائه داد. همچنين ق�ادر مي شويم موضعگيري هاي شيعه در سمت دهي امور سياسي � 
اجتماعي، روشنگري و بيداري امت اسلامی در برهه هاي حساس تاريخ را هويدا سازيم.

برخورداري علماي شيعه از چنين پايگاهي، باعث واكنش هاي متفاوت مراكز 
مطالعاتي ضد شيعه در منطقه و غرب شده و چه بسا پژوهش هايي كه به همين منظور 
در كشورهاي غربي صورت گرفته، در زمره تحقيقاتي است كه براي مخدوش كردن 
رويدادهاي تاريخ پر بهجت حوزه هاي علميه عراق و كمرنگ جلوه دادن قدرت و نفوذ 
مراجع و علماي آن در جامعه، به شمار آيد.

چهل چراغ 
طاغوت شكن

عملكرد چهل مجتهد
 مبارز وصاحب فتواي
 ضد استعماري در كشور عراق
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کشللور عللراق یکللي از کانون هللاي همیشلله گرم و 
خروشللان نهضت اسلللامي به دلیل ویژگي هاي خاصش، 
همواره مهد پرورش و تجلیگاه اسلللام راسللتین بوده است. 
عراق به دلیل بسیاري ویژگیها- استعدادهای معنوی، غناي 
طبیعللي، موقعیت اسللتراتژیك و...- همواره عرصه تاخت و 
تللاز قدرت هاي اسللتکباري قرار گرفته اسللت. از آغاز قرن 
شللانزدهم میلادي اسللتعمارگران اروپایي به سرزمین هاي 
اسلامي وارد شدند و از همان ابتدا با مقاومت مردم مسلمان 
بومي روبرو گردیدند. استعمارگران انگلیس با اطلاعاتي که 
از فاسللد بودن کارگزاران امپراطوري عثماني و ستم پیشگي 
آنان داشللتند بر این گمللان بودند که روحانیت و حوزه هاي 
علمیه از ورود آنان اسللتقبال خواهند کرد و آن را حرکتي در 
جهت برداشللتن فرمانروایاني چون »بهجت بیك« که هیچ 
اعتقادي به مذهب نداشللت و انواع فشارها را برمردم نجف 
وارد مي سللاخت، امللوال مردم را ضبط مي کللرد و مردان 
شهر را بدون هیچ گناهي مورد تعقیب قرار مي داد، خواهند 
دانست و از این حرکت خشنود شده و حداقل در برابر یورش 
آنان ساکت خواهند بود. انگلیسي ها هدف از هجوم و اشغال 
عراق را رهایي مردم از سللتم ترکان و برقراري دموکراسي 
اعلام کرده و گفتند: انگیزه ما در اشللغال عراق از روي خیر 
خواهي و انسللان دوستي است. ما مي خواهیم از نفوذ کشور 
آلمان که همپیمان دولت عثماني اسللت جلوگیری کنیم و 
مردم ستمدیده عراق را از چنگ ستمگرانه ترکان و همپیمان 
آنان )آلمان( آزاد سازیم و زمینه برقراري دموکراسي و بهره 
منللدي از ابزار جدیللد رفاهي را براي مردم فراهم سللازیم. 
برگزیللدن دهانه اروند رود در ناحیه جنوب عراق که شللیعه 
نشللین اسللت، به عنوان نقطه آغاز عملیللات و بیانیه هاي 
فرماندهان نیروهاي اسللتعماري، خود شاهدي است بر این 
که آنان، این گونه مي پنداشللتند که علماي شللیعه و به تبع 
آنان شیعیان سللتمدیده عراق، نه تنها مانع آنان نمي شوند، 
بلکه آنان را در رسیدن به هدف استعماریشان کمك خواهند 
کللرد. اما این بار نیز نتوانسللتند توان  هللاي نهفته در ذات 
فرهنگ شیعه را دریابند، چه این که در فرهنگ ناب شیعه، 
پیام کریمه »لنَ یَجّعَلُ الُله لللْکافرینَ عَليَ المُومنینَِ سَبیلًا« 
چون خورشید مي    درخشللد، حاکم فاسد مسلمان را بر کافر 
ترجیللح داده، جنگ و در گیري با او را داخلي دانسللته و در 

نزاع داخلي، حق دخالت به اجنبي نخواهند داد. 
به همین سللبب وقتي که در سال 1332 ق/1914م به 
هنگام آغللاز جنگ جهاني اول، متفقین علیه دولت عثماني 
اعلان جنگ دادند. متعاقب آن نیروهاي انگلیسي در ششم 
نوامبر، یعني 4ماه پس از شللروع جنگ که منجر به تصرف 
بخش  هایي از جنوب عراق شللد ل در ابتدا بندر فاو و سپس 
بصللره را بلله تصرف خود در آوردنللد و در نهایت منتهي به 

اشغال بغداد و موصل و شللمال عراق شد- حوزه نجف بي 
درنگ واکنش نشان داد و مرجعیت شیعه در رأس هرم شیعه 
قرار گرفته بود، از تأیید و پیروي مردمي شللیعیان برخوردار 

شدند. 
 علماء عراق علیه تجاوز قواي انگلیسي فتواهايِ جهاد 
صادر کردند، از جمله: سیداسللماعیل صدر، سیدحسن صدر، 
ابراهیم سلماسي کاظمي، شیخ هاشللم کعبي، شیخ عبدالله 
مازندراني، محمد جواد بلاغي، هبة الدین شهرستاني، شیخ 

علي رفیش.
 سللیدعبداله بلادي نیز که در نجف با سللیدهبة الدین 
شهرسللتاني ارتباطي تنگاتنگ داشت در این زمان در شهر 
بوشللهر به سللر مي برد از این جریان ابراز تاسللف کرده و 
شللروع به فعالیت های تبلیغی علیه کشللورهای استعماری 
نمللود. در میان علما و مجتهدان حوزه نجف، فتوا و واکنش 
آیت الله سید محمد کاظم یزدي علیه استعمار انگلیس بیش از 

بزرگان شیعه ضمن 
صدور فتواي جهاد، در 
جبهه ها حضور يافته و 

به سازماندهي نیروها 
پرداختند. شیخ علي 

كاشف الغطاء، سیدعلي 
حلي و ديگر مجتهدان 

در برانگیختن عشاير عراق 
براي جهاد، نقش سازنده 

اي ايفا كردند.
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فتواي سایر علما کارساز و مؤثر افتاد، این هم بدان علت بود 
که انگلیسللي ها گمان مي کردند ایشان در جریان انقلاب 
مشروطه ایران دخالت نکرده و چون در عرصه هاي سیاسي 
حضور نداشته، به هنگام ورود آنان به عراق، سکوت خواهد 
کرد؛ آنها نیز مي توانند از این سللکوت کمال بهره را ببرند. 
ولي بر خلاف انتظار اسللتعمارگران، مرحوم سید که از سایر 
مراجع معروف تر و داراي مقلدان بیشتري بود، از اولین مراجع 
و علمایي بود که حمله انگلیسي  ها به عراق را هجوم کفر به 
سرزمین اسلام دانست و دفاع در مقابل آنها را واجب دانسته 

و در فتواي جهاد علیه آنان فرمود: 
»بر هرکس لازم است که در عقب راندن قواي دشمن 
و سعي در حفظ حدود و ثغور اسلام، با همه امکاناتي که دارد 
غفلت نورزد. اگر اهل نباشللد و یا عذري داشته باشد وظیفه 
دارد که عشایر را نصیحت و موعظه و تشویق به جهاد کند. 
زیرا حفظ اسلام بر هر فردي به هر صورت که امکان دارد، 

واجب است. النَصرُ مِنَ الله تَعالي انِّ شاءَالله تعَالي.«
 محمدكاظم طباطبايي

بزرگان شللیعه ضمن صدور فتللواي جهاد، در جبهه ها 
حضور یافته و به سللازماندهي نیروها پرداختند. شللیخ علي 
کاشف الغطاء، سیدعلي حلي و دیگر مجتهدان در برانگیختن 

عشایر عراق براي جهاد، نقش سازنده اي ایفا کردند.
مرحوم سللیدیزدي خود به علت پیري، توان حضور در 
جبهه را نداشت ولي فرزند خود، آقا سیدمحمد را که از اساتید 
و فضلاي رده اول حوزه نجف به شمار مي آمد، روانه جبهه 
کرد، ایشللان در کنار دیگر عالمللان حوزه پس از ماهها نبرد 

علیه تجاوزگران سرانجام به شهادت رسیدند. 
نتلایللج جلسللات و گردهمللایللي میان علمللا و آیات 
عظللام، ملافتللح  الله اصفهانللي، سللیدمهدي حیللدري، 
سیدمصطلفي کاشللاني )پدر سیدابوالقللاسم کاشاني( شیخ 
عبدالکللریم جزایري، شللیخ  جعفر راضي، سیدمحمد سعید 
حبلوبلللي، سللیدعلي بحللرالعلوم، شللیخ  جللواد جواهري، 
سیدمحمدعلي بحرالعلوم، سیدعبدالرزاق حلو، سیدعلي داماد، 
شیخ باقرآل حیدر و... در حوزه نجف، کربلا و کاظمین، منجر 
به سازماندهي نیروهاي اسلللام در سه محور به فرماندهي 

مجتهدان شد. 
این محور هاي عملیات دفاعي عبارت بودند از: 

1- محورعمليات شعيبه: 
در این محور تعداد 90 هللزار رزمنده در نزدیکي بصره 
مسللتقر و علمایي چون سیدمحسللن حکیللم و میرزامحمد 
خراسللاني )فرزند آخوند ملاکاظم خراساني( و شیخ باقر آل 
حیدر تحت فرماندهي سید محمدسعید حبوبي حضور داشتند. 

2- محور عمليات القرنه: 
منطقلله »القرنلله« در محل برخللورد دو رودخانه مهم 

دجله و فرات و بسیار حساس و با اهمیت بود. اگر نیروهاي 
انگلیسي بدان دست مي یافتند شرایط بسیار سخت مي شد 
و به آسللاني مي توانسللتند از آن جا مناطق مرکزي را مورد 
حمللله قرار دهند. از این رو گروهللي از رزمندگان با هدایت 
و فرماندهللي شللماري از مجتهدان از جمله شللیخ مهدي 
خالصي، شللیخ محمد حسین کاشف الغطاء  جد ایشان شیخ 
جعفر نجفي)کاشف الغطاء( از مراجع بلندپایه و بیگانه  ستیز 
عراق است- سیدمحمد حسین شاه عبدالعظیمي و شریعت 
اصفهاني به منطقه حسللاس و اسللتراتژیك »القرنه« اعزام 
شدند و توانستند سد محکمي در برابر اشغالگران ایجاد کنند. 

3- محور عمليات اهواز و بصره: 
گروهللي دیگر از مجاهللدان به منطقه بصللره و اهواز 
اعزام شدند و حضرات آیات: سیدعلي تبریزي و میرزا مهدي 
خراسللاني هدایت و رهبري این نیروها را برعهده داشللتند. 
سیدمحمدعلي بحرالعلوم به همراه شیخ محمدجواد جزایري 
و شیخ محمدرضا شیرازي )فرزند میرزامحمدتقي شیرازي( 
»جمعیت نهضت اسلللامي« را در سللال 1336 ق/ 1918 
م تأسللیس کردند و سیدحسللین قزویني، شیخ ابوالمحاسن 
حائري، سیدعبدالوهاب و غیره به عضویت آن درآمدند. )لازم 
به ذکر است این مجمع اولین ساختار سیاسي - اسلامي به 
حسللاب مي آید که در آغاز جنگ در عراق تأسللیس شللد( 
در ابتداي امر نیروهاي اسلللام با هدایت و همراهي علماي 
بزرگ حللوزه علي الخصوص میرزا احمد کفایي خراسللاني 
)فرزند آخوند خراساني( توانسته بودند در مقابل ارتش مجهز 
و با تجربه استعمار ایستادگي کرده و آنها را متحمل خسارت 
مالي و جاني سللنگین کنند. اما پللس از اتمام جنگ جهاني 
اول، انگلیس توانسللت بخش هاي زیللادي از نیروهاي خود 
را کلله درگیر جنگ با آلمان و متحللدان آن بودند، به عراق 
بیاورد و سللازوبرگ بیشتر و سلللاح هاي مدرن تري را علیه 
مجاهدان به کار گیرد. از سللوي دیگللر،  ارتش عثماني نیز 
متلاشي گردید،  شللرایط به نفع انگلیس تغییر کرد و آنها با 
حملات زمیني، دریایي و هوایي پس از شللهادت و اسللارت 
شللمار زیادي از رزمندگان، عراق را به تصرف خود درآورده 
و درصدد تشللکیل یك حکومت دست نشانده انگلیسي در 
عراق برآمدند. )ویلسللون را به فرمانروایللي عراق گماردند( 
وسللعي بسللیار در جلب موافقت و رضایت علمللا و بزرگان 

نمودند.
مجتهدان و عالمان نه تنها موافقت نکردند، بلکه مردم 

را علیه آنان، ترغیب به انقلاب کردند.
رهبري این جریان را میرزا محمد تقي شیرازي )میرزای 
دوم( بر عهده داشللت. در جریان مبارزات اسللتقلال  طلبانه 
و ضد اسللتعماري مردم عراق، میرزا محمد حسللین ناییني 
با سیدابوالحسللن اصفهاني، شللیخ محمد مهدي خالصي و 

در میان علما و مجتهدان 
حوزه نجف، فتوا و واكنش 
آيت الله سید محمد كاظم 
يزدي علیه استعمار انگلیس 
بیش از فتواي ساير علما 
كارساز و مؤثر افتاد، اين هم 
بدان علت بود كه انگلیسیها 
گمان مي كردند ايشان در 
جريان انقلاب مشروطه ايران 
دخالت نكرده و چون در 
عرصه هاي سیاسي حضور 
نداشته، به هنگام ورود آنان 
به عراق، سكوت خواهد 
كرد؛ ولي بر خلاف انتظار 
استعمارگران، او از اولین 
مراجع و علمايي بود كه 
حمله انگلیسیها به عراق را، 
هجوم كفر به سرزمین اسلام 
دانست.
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فرزندش سیدمحمد خالصي زاده و سیدحسن صدر همکاري 
نزدیك داشللت و چون قیام بالا گرفت سللرانجام انگلیسیها 
شللیخ مهدي خالصي و فرزندش را به ایران تبعید کردند. در 
سللال 1337 ق/ 1919 م اندکي پس از قیام نجف، سازمان 
زیرزمیني »حزب النجفي« در نجف تأسیس شد و گروهي از 
علما از جمله شیخ حسین حلي به آن پیوستند. این حزب مردم 
نجف را براي زمان مناسب انقلاب، بسیج مي کرد. سیدعلي 
بحرالعلللوم نیز همچنیللن فتواي معروف خود »کمونیسللم، 
کفر و الحاد اسللت« را در این زمللان صادر کرد به مخالفت 
و مقابله با متجاوزین انگلیسي پرداخت. سیدمحمد شیرازي 
و سیدمحمد باقر صدر، نیز در راه دفاع از ارزش هاي اسلامي 
و حفظ کیان و شللرف و استقلال کشور عراق، رشادت هاي 
فراواني از خود نشللان دادند و بسللان دیگر مجتهدان عراق 
بللا حکومت هاي چند دهه اخیر این کشللور مبارزه کردند و 

فتواهاي جهاد صادر نمودند. 
نتيجه گيري: 

بدین ترتیب، مرجعیت شیعه به عنوان عنصري شرعي 
و هدایت گر، بر بام هرم تشللیع ایستاد و به گونه اي از تأیید 
و پیروي عموم شللیعیان برخوردار گردید که در هیچ یك از 

فرقه هاي اسلامي دیگر نظیر آن را نمي یابیم. 
ارتبللاط محکم میللان مراجع شللیعه و توده هاي مردم، 
پشللتوانه عظیمي را براي تشیع به وجود آورد؛ به گونه اي که 
در بیشتر اوقات باعث به موفقیت رسیدن تصمیم گیري هاي 
مرجعیت و تبدیل آن به موضعي که از ویژگي هاي آن ثبات، 
پایداري اسللتحکام اسللت، شللد. این موضع از طریق رابطه  
مرجع و امت شللکل مي گیرد و این رابطه، رابطه اي است که 
شللیعیان با توجه به اعتقاداتشان نه مي توانند از آن سرپیچي 
کننللد و نه از چارچوب آن خارج شللوند و نه از دسللتورات و 

مقررات دیني آن سرباز زنند.
 و این چنین شیعه توانست در شرایط سخت وحساسي 
که امت اسلام )علي الخصوص مردم عراق( در آن به سرمي 
بردند، تصمیم مهمي اتخاذ کند و باقاطعیت اقدامي تاریخي 
صللورت دهنللد. از این رو شللیعیان، خود سللازندگان اصلي 
حوادث و رویدادها بودند و در برابر نیروهاي مخالف اسلللام، 

از پیشگامان جنبش تاریخي به شمار مي رفتند.
این ویژگي شللیعیان مخالفان اسلام را به فکر تضعیف 
رابطه  مرجعیت و امت انداخت. این مخالفان در صدد بر آمدند 
تا با ایجاد مانع میان مرجعیت و امت، مرجعیت را در چارچوب 
خاص خود محدود کنند و شیعیان را به دوري گزیدن از این 
محدوده وا دارند. این عده تا نیمه قرن بیسللتم توانسللتند در 
برخي از جوامع شللیعي به موفقیت هاي مهم و قابل توجهي 
دست یابند، به گونه اي که آثار و پیآمدهاي آن را مي توان بر 

پیکر شیعه مشاهده کرد.
به امید آن که امروزه براي برون رفت از وضعیت اشغال 

شده دو کشللور اسلامی عراق و افغانسللتان، شیعه بتواند از 
نسخه های موفق موجود در تاریخ و فرهنگ خود، به درستی 
استفاده ها ببرد. امروزه ما چاره اي جز پیمودن این راه به کرار 
تجربه شده  نتیجه داده و عمل طبق فرمایشات این جماعت 
آزمللون پس داده  قابل اعتماد)به محوریللت ولایت فقیه( را 

نداریم.
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ارتباط محكم میان 
مراجع شیعه و توده هاي 

مردم، پشتوانه عظیمي 
را براي تشیع به وجود 

آورد؛ به گونه اي كه 
در بیشتر اوقات باعث به 

موفقیت رسیدن
 تصمیم گیريهاي 

مرجعیت شد.

امروزه ما چاره اي جز 
پیمودن اين راه به كرار 

تجربه شده  نتیجه داده 
و عمل طبق فرمايشات 

اين جماعت آزمون 
پس داده  قابل اعتماد)به 
محوريت ولايت فقیه( را 

نداريم.

مرجعیت شیعه به عنوان 
عنصري شرعي و هدايت 

گر، بر بام هرم تشیع 
ايستاد و به گونه اي از 
تأيید و پیروي عموم 

شیعیان برخوردار گرديد 
كه در هیچ يك از 

فرقه هاي اسلامي ديگر 
نظیر آن را نمي يابیم. 


